45 BasiNio, Opera, cit., p. 557, con riferimento ad un atto del 21 aprile 1447, che si
puo v. in AS Rimini, AN Rimini, Francesco Paponi, Fil. 1445-1448, ff. 110v-111v; Guelfino
risulta poi proprietario di beni in Besanigo e Coriano.

46 Giovanni di Marcoaldo dara a Sallustio Malatesta e fratelli nel 1464 un terzo
domus magne da lui goduto “pro indiviso™ coi fratelli “cum cortili, puteo et horto”, sita in
contrada S. Tommaso e confinante su tre lati con vie, al quarto con Isotta degli Atti (cfr.
BG Rimini, BRANCALEONI, Selva genealogica, alla voce). Per la madre di Sigismondo
Pandolfo cfr DELUCCA, Antonia de Barignano madre di Sigismondo Pandolfo e Malatesta
Novello dei Malatesti, in Atti della giornata di studi malatestiani di Brescia, [Rimini
1989], p. 117; sulla medesima ora v. Farciont 1993.

47 BasiNio, Opera, cit., p. 286.
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Forse il provvedimento preso nel 1456 sara da collegarsi con le passate
vicende del 1431 cui si ¢ precedentemente accennato, ovvero da vedere in
relazione al coagularsi di malumori nobiliari e forse, ancor piu, di attivita
di partito antimalatestiano; inoltre bisognerebbe conoscere meglio la nor-
mativa*®. Certamente uno studio sulla situazione e la realta cittadina, su cui
si ¢ largamente ignoranti, potrebbe portare qualche giovamento anche in
questa direzione e non solo alla formulazione di una ipotesi. Dette queste
poche cose, nella fase attuale degli studi non si puo dire molto di piu sulla
famiglia, nonché su Pierantonio e Carlo: le loro figure restano ancora da
definire, al pari delle motivazioni che portano al duro provvedimento preso
da Sigismondo nei loro specifici confronti. Un discorso in parte simile va
fatto per Gaspare Andarelli.

Quest’ultimo, fratello di Ugoletto e Baldassarre, sposa una Galvani ed &
figlio di Antonio a sua volta congiunto con una Agolanti (di Ugoletto Gale-
otto); il padre di Gaspare ¢ personaggio di primo piano: “in iure peritissimus
et doctissimus” ricopre varie cariche, dirigendo Galeotto Roberto Malatesta
nei primi tempi della signoria, fino a diventare vicario generale di Sigismondo
nel 1434; a lui tocca tenere ’orazione ufficiale in occasione del passaggio
dell’imperatore Sigismondo di Lussemburgo per Rimini*’, ma la morte nel
1446 gli impedisce la guida del figlio®’. Resta da chiedersi cosa abbia, anche
nel caso di Gaspare, portato all’esproprio ed al bando.

48 Cfr. ad esempio un ordine di Sigismondo Pandolfo Malatesta a proposito di pene
pecuniarie e grazie in BG Rimini, Ms. 1164, f. 15r: «Ordinamus insuper quod cotienscunque
contingerit nos. Gratiam facere alicui inquisito. Anunmptiato seu decusato pro parte vel
in totum, sub quacunque conceptiam verborum plenam ac uberimam de malefitio criminum,
delecto sive aliquo excessu vel mulcta de quo pendeat processus et lata non sit sententia
sive pena imponenda, vel mulcta esset peccuniaria simpliciter sive mixta. Hoc esta ...........
peccuniaria et post lapsum temporis corporis afflictiva et e contra. Quod talis gratia
quantumcunque uberima millius sit efficatie valoris roboris vel monimenti ... et offitial[is]
coram quo pendet processus teneatur et debeat processum sequi et sententiam ferre tali
gratia non obstante nisi in ipsa gratia excerta nostra scientia vel ad postulationem alicuius
per clausulam non obstante decreto vel ordine nostro tollatur prorsus dispositio. Quo
etiam casu habuis gratiam predictam cum clausula supradicta tenentur et debeat solvere
in zoccho Communis capitasolidorum eius quod venebat condem[n]andus pecunialiter ac
si sententia pecuniaria lata fuisset. Et in omnibus et per omnia tali casu servari mandamus
circa dicti capitasolidorum solvenda ut permictitur quod servari mandatur per aliud nostrum
decretum editum super capitasolidorum solvendis quando lata est sententia. Cuius decre-
ti tenor volumus hic spetialiter pro expresso haberi ac si de ipso de verbo ad verbum facta
esset mentio spetialis sub pena XXV ducatorum ofitialibus contrafatientibus applicanda
inremisibiliter Camere nostre. Mandamus insuper nostrum hoc dictum in volumine
statutorum et decretorum registrari ad perpetuam rei memoriam etc.».